MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
 Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b r – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 20/2023

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS
NOS CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO – 2023/2

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
DUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas  pela Portaria  nº  150,  de 17/02/2020,  publicada no DOU,  de 27/02/2020,
publicada no D.O.U em 27/02/2020, de acordo com a legislação vigente e com a Instrução
Normativa nº 05, de 17 de junho de 2015, torna pública a  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL DAS SOLICITAÇÕES presente edital nº 20, de Certificação de Conhecimentos para os
alunos regularmente matriculados nos Cursos Superiores e Técnico Subsequente ao Ensino
Médio da Instituição:

NOME COMPLETO
NOME DA DISCIPLINA QUE SOLICITA

CERTIFICAÇÃO

SITUAÇÃO
PRELIMINAR DA

SOLICITAÇÃO

Amanda de Lima de Oliveira CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Aceita

Amanda de Lima de Oliveira
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO

TRABALHO - 66h
Aceita Após Recurso

Arthur Bosquetti Correa
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO

TRABALHO - 66h
Aceita

Bruno Bueno
CAX-PAP001 PROGRAMAÇÃO PARA AUTOMAÇÃO

DE PROCESSOS (EM 2018) - 66h
Aceita

Bruno Bueno
CAX-CNA002 COMANDO NUMÉRICO E

AUTOMAÇÃO (EM 2018) - 66h
Aceita

Bruno Gottert Tres CAX-DTE002 DESENHO TÉCNICO II - 66h Aceita Após Recurso

Bruno Gottert Tres CAX-MET001 METROLOGIA - 66h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Camila Soares Ceriotti CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Aceita

Camila Soares Ceriotti CAX-SDP001 SISTEMAS DE PRODUÇÃO - 66h Aceita

Cesar Augusto de Oliveira Dorneles
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO

TRABALHO - 66h
Aceita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
 Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b r – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Crislen Guimarães Nery CAX-EQU001 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS I - 66h
Não Aceita

(item "3.7" e "4. b" do
Edital)

Daiane Fogaça Junges
CAX-GCC001 GESTÃO DO CONHECIMENTO E

COMPETÊNCIAS - 33h
Aceita

Daiane Fogaça Junges
CAX-GES001 GESTÃO E PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO - 33h
Aceita

Deivid Boni CAX-DTE002 DESENHO TÉCNICO II - 66h Aceita

Edmilson Marques Borges CAX-MDP001 METODOLOGIA DA PESQUISA - 33h
Não Aceita

(item "3.7" e "4. b" do
Edital)

Elesier da Silva Neves
CAX-CEN001 CENÁRIOS ECONÔMICOS E O

MUNDO DOS NEGÓCIOS - 33h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Everson Carneiro Teixeira
CAX-GCL001 GESTÃO DA CADEIA DE

SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA - 66h
Aceita

Felipe Silvestro da Silva CAX-DTE001 DESENHO TÉCNICO I - 33h Aceita

Felipe Silvestro da Silva CAX-MDP001 METODOLOGIA DA PESQUISA - 33h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Guilherme Scopel Carniel CAX-INF001 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h Aceita

Henrique Souza dos Santos CAX-MDP001 METODOLOGIA DA PESQUISA - 33h Aceita

Júlio Cesar Ignacio CAX-PDF003 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO III - 66h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Kétlin Santos da Silva
CAX-ING001 INGLÊS INSTRUMENTAL (EM/TPG) -

66h
Aceita Após Recurso

Laura Chagas de Oliveira
CAX-INGL0TPM INGLÊS INSTRUMENTAL (EP/TPM)

- 33h
Aceita

Laura Chagas de Oliveira CAX-ESI001 ESPANHOL INSTRUMENTAL - 33h Aceita

Laura Chagas de Oliveira
CAX-EEI001 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO II

- 33h
Aceita

Leonardo da Silva Vargas
CAX-LPA001 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

ACADÊMICOS - 66h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Leonardo da Silva Vargas
CAX-FUA001 FUNDAMENTOS DE

ADMINISTRAÇÃO - 66h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Lucas da Rosa Silva
CAX-FUA001 FUNDAMENTOS DE

ADMINISTRAÇÃO - 66h
Aceita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
 Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b r – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Lucas Fugali dos Santos
CAX-ING001 INGLÊS INSTRUMENTAL (EM/TPG) -

66h
Aceita

Lucas Fugali dos Santos CAX-IAM001 INTRODUÇÃO AO MARKETING - 66h Aceita

Lucas Fugali dos Santos
CAX-EEI002 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO I

- 33h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Maria Eduarda Cavalli
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO

TRABALHO - 66h
Aceita

Maria Eduarda Cavalli CAX-SDP001 SISTEMAS DE PRODUÇÃO - 66h Aceita

Mariana Bortot de Oliveira CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Aceita

Mariana Bortot de Oliveira
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO

TRABALHO - 66h
Aceita

Marlon Lima de Vargas CAX-EPS001 ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS - 33h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Marlon Lima de Vargas CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Marlon Lima de Vargas CAX-GQU001 GESTÃO DA QUALIDADE - 66h
Não Aceita

(item "4. b" do Edital)

Paulo Henrique Sthadler de
Oliveira

CAX-ING001 INGLÊS INSTRUMENTAL (EM/TPG) -
66h

Aceita

Quemuel Fischer dos Santos CAX-MMA001 MOLDES E MATRIZES - 66h Aceita Após Recurso

Renato Valdameri
CAX-CNA002 COMANDO NUMÉRICO E

AUTOMAÇÃO (EM 2018) - 66h
Aceita

Renato Valdameri
CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018)

- 66h
Aceita

Samuel Ditadi Nunes CAX-PDF003 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO III - 66h Aceita

Sérgio de Lisboa Soares
CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018)

- 66h
Aceita

Sérgio de Lisboa Soares
CAX-EEI003 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO I

(EM 2018) - 33h
Aceita

Shirley Wenda Melo dos Santos
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO

TRABALHO - 66h
Aceita

Taynara de Almeida
CAX-INGL0TPM INGLÊS INSTRUMENTAL (EP/TPM)

- 33h
Aceita Após Recurso

Valéria Dal Prá CAX-INF001 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h Aceita Após Recurso

Valéria Dal Prá CAX-ING001 INGLÊS INSTRUMENTAL (EM/TPG) - Aceita Após Recurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
 Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b r – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

66h

Valéria Dal Prá CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Aceita Após Recurso

Victoria Pinto Cruz CAX-EPS001 ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS - 33h Aceita

Victoria Pinto Cruz CAX-ANP001 ANÁLISE DE PROCESSOS - 66h Aceita

Victória Reyes Petrarca Machado CAX-MET001 METROLOGIA - 66h Aceita

Victória Reyes Petrarca Machado
CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO

TRABALHO - 66h
Aceita

Vinícius dos Santos Nunes
CAX-TMT001 TERMODINÂMICA METALÚRGICA II

(EM 2018) - 66h
Aceita

Vitor Nicoletti Echer
CAX-IEM002 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA

METALÚRGICA (EM 2018) - 50h
Aceita

Vitor Nicoletti Echer
CAX-TTM004 TRATAMENTOS TÉRMICOS E

METALOGRAFIA II (EM 2018) - 100h
Aceita

Vitória Vieira da Rosa CAX-MDP001 METODOLOGIA DA PESQUISA - 33h Aceita

Caxias do Sul, 29 de Agosto de 2023

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
 Diretor-Geral